
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES 

Rua Jonas Escórcio nº 33 – Centro 

CNPJ Nº 06.554.455/0001-35 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 01/2020. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 02. 

 

O Prefeito Municipal de Buriti dos Lopes – PI, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e, ainda, considerando disposições constitucionais 

que regulamentam admissões temporárias no serviço público, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Convocar os candidatos constantes no quadro abaixo, classificados no Processo Seletivo 

Simplificado - SEMED, Edital nº 01/2020, vigente no município de Buriti dos Lopes/PI, para, na forma do 

instrumento de abertura do certame, formalizar a entrega de documentos arrolados adiante, cumprindo a 

ordem do resultado final homologado por Decreto Municipal: 

  

Nome Cargo/Lotação 

4- JESSÉ BARBOSA ALVES 002 - PROFESSOR DE LÍNGUA  

PORTUGUESA  -  ZONA  RURAL 

5- TAINA OLANE FERREIRA DE AZEVEDO 
ALVES 

002 - PROFESSOR DE LÍNGUA  
PORTUGUESA  -  ZONA  RURAL 

6- LAIS SOARES DE OLIVEIRA 002 – PROFESSOR DE LÍNGUA  
PORTUGUESA  -  ZONA  RURAL 

7- GEDALIAS FONSÊCA AMARAL 002 – PROFESSOR DE LÍNGUA  
PORTUGUESA  -  ZONA  RURAL 

8- FRANCIMARA DE SOUSA LIMA 002 – PROFESSOR DE LÍNGUA  
PORTUGUESA  -  ZONA  RURAL 

9- KAIRIANE MARIA DOS SANTOS CHAVES 002 – PROFESSOR DE LÍNGUA  
PORTUGUESA  -  ZONA  RURAL 

  

 

 

 

Nome Cargo/Lotação 



ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES 

Rua Jonas Escórcio nº 33 – Centro 

CNPJ Nº 06.554.455/0001-35 

 

7- LUCAS DE SOUSA FROTA 004 - PROFESSOR DE  MATEMÁTICA  -  
ZONA  RURAL 

 

 

Nome Cargo/Lotação 

2- ANTONIA CLAUDIA ALVES CARDOSO 005 - PROFESSOR DE  CIÊNCIAS NATURAIS  
-  ZONA URBANA 

 

 

 

 

 

 

Nome Cargo/Lotação 

3- HENRIQUE DA SILVA SOARES 008 - PROFESSOR DE  HISTÓRIA  -  ZONA 

RURAL 

 

 

 

 

 

 

Nome Cargo/Lotação 

4- MARCELO DOS SANTOS DA SILVA 010 - PROFESSOR DE  GEOGRAFIA  -  ZONA  

RURAL 

 

 

 

 



ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES 

Rua Jonas Escórcio nº 33 – Centro 

CNPJ Nº 06.554.455/0001-35 

 

Nome Cargo/Lotação 

15- TALITA ROCHA DE JESUS 015 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 

- ZONA URBANA 

 

16- FRANCIANA CARDOSO VAL 015 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA URBANA 

17- IVONE ROSA DE JESUS CARDOSO DE 
SOUSA 

015 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA URBANA 

18- MARGARETE DE ARAÚJO GOMES 015 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA URBANA 

19- RAQUEL DRENA DA SILVA CARDOSO 015 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA URBANA 

20- NAYARA BARROS DOS SANTOS 015 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA URBANA 

21- LAURA MONTEIRO DOS SANTOS 015 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA URBANA 

22- NAJELA SANTOS ARAUJO 015 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA URBANA 

23- MARIA IVANILDE SABINO DA SILVA 015 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA URBANA 

24- PATRÍCIA DA SILVA DINIZ 015 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA URBANA 

25- ROSSANA MORAES DE SOUSA 015 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA URBANA 

 

 

Nome Cargo/Lotação 

19- VALDEANE MARTINS DA SILVA 016 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 

- ZONA RURAL 

 

20- DANIELE DE CARVALHO ALMIRANTE 016 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA RURAL 

21- LANA MARIA LIMA DUTRA 016 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA RURAL 

22- FABRINE DE CARVALHO SOUZA 016 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA RURAL 

23- JOHN BRENDON DO NASCIMENTO 
ATAIDE 

016 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA RURAL 

24- SINARA LOURDES SANTOS 
PARENTES 

016 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA RURAL 

25- KELIANE MONTEIRO PINTO 016 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA RURAL 



ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES 

Rua Jonas Escórcio nº 33 – Centro 

CNPJ Nº 06.554.455/0001-35 

 

26- ALEANDRA DOS SANTOS OLIVEIRA 016 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA RURAL 

27- MARIA DE JESUS MIRANDA NUNES 016 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA RURAL 

28- MARIA DA CONCEIÇÃO DE MORAES 
ROCHA 

016 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA RURAL 

29- JACIANA NEUZA DA SILVA DE SOUSA 016 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA RURAL 

30- MARIA DA GLORIA DO NASCIMENTO 
OLIVEIRA 

016 - PROFESSOR DE  EDUCAÇÃO INFANTIL 
- ZONA RURAL 

 

Nome Cargo/Lotação 

6- FÁBIO DE SOUSA VIEIRA 017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

7- ANTONIO AGEU NASCIMENTO FEITOSA 017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

8- CLEANE ALBUQUERQUE COSTA 017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

9- FRANCISCA IZABEL DE SOUSA NETA 017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

10- ELISSON PEREIRA MENESES 017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

11- JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES LIMA 017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

12- KÁSSIA DA SILVA VERAS 017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

13- JUSCELIA COSTA PEREIRA 017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

14- ANTÔNIO DA CUNHA DO NASCIMENTO 017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

15- ANDRE MONTEIRO REIS 017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

16- FRANCISCO REGIS DA SILVA 017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 



ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES 

Rua Jonas Escórcio nº 33 – Centro 

CNPJ Nº 06.554.455/0001-35 

 

17- MARIA EDNÁ DOS SANTOS SILVA 017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

18- DENISE ELIAS DE MORAES 017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

19- JAYNE DE SOUSA FERREIRA 017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

20- JORDAN SILVA DOURADO 017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

21- ANGELA DE JESUS SOUZA  017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

22-  CLEILSON IZAIAS EVANGELISTA 
ARAUJO  

017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

23- RIVANA CINTIA LIMA DE OLIVEIRA  017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

24- MARIA ERANEIDE  DOS SANTOS 
RODRIGUES  

017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

25- CAROLINA MACHADO DE SOUSA  017 - PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)  -  
ZONA URBANA 

 

Nome Cargo/Lotação 

6- FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA 
ARAUJO 

018 - PROFESSOR DOS ANOS  INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO) - 
ZONA RURAL 

 

 

Art. 2º - Para fins de atendimento aos requisitos dispostos no Edital 01/2020, os convocados devem 

apresentar os documentos a seguir: 

I - documento de Identidade reconhecido legalmente em território nacional, com fotografia, (cópia 

autenticada); 

II - título de eleitor (cópia autenticada) e declaração da justiça eleitoral de quitação com as obrigações 

eleitorais; 



ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES 

Rua Jonas Escórcio nº 33 – Centro 

CNPJ Nº 06.554.455/0001-35 

 

III - estar quite com as obrigações do Serviço Militar, para os candidatos do sexo masculino (cópia 

autenticada);  

IV - cartão de Cadastro Nacional de Pessoa Física – CPF (cópia autenticada); 

V - comprovante de residência atualizado (cópia autenticada); 

VI - documento do PIS/PASEP; 

VII - declaração, assinada de próprio punho, com firma reconhecida em cartório, ratificando a não 

acumulação indevida de cargos ou funções públicas; 

VIII - comprovante de conclusão de habilitação exigida para o cargo, devidamente reconhecida pelo 

sistema federal ou pelos sistemas estaduais de ensino, conforme o caso (cópia autenticada); 

IX - comprovante de registro em órgão de classe (cópia autenticada); 

X - dados bancários de conta corrente; 

XI - certidão de casamento, quando for o caso (cópia autenticada); 

XII - certidão de nascimento dos filhos, quando houver (cópia autenticada); 

XIII - documento de identidade reconhecido legalmente em território nacional, com fotografia, ou certidão 

de nascimento dos dependentes legais, se houver, e documento que comprove legalmente a condição 

de dependência; 

XIV - certidão negativa de antecedentes criminais, impeditivos do exercício da função pública, achando-

se no pleno gozo de seus direitos civis e políticos; 

XV - declaração, assinada de próprio punho, ratificando não estar cumprindo sanção por inidoneidade, 

aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual e/ou municipal; 

XVI - declaração, assinada de próprio punho, ratificando pleno conhecimento e cumprimento de todos os 

termos constantes no edital do certame, 01/2020; 

XVII - apresentar declaração de bens e valores que constituam patrimônio, e, se casado(a), a do 

cônjuge; 

XVIII - estar apto física e mentalmente para o exercício do cargo, fato que pode ser apurado por médico 

vinculado à rede de saúde municipal. 



ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES 

Rua Jonas Escórcio nº 33 – Centro 

CNPJ Nº 06.554.455/0001-35 

 

§ 2º - A documentação exigida no presente edital deve ser entregue na sede da Secretaria Municipal de 

Educação, localizada na Rua Joaquim Santos nº 1002, Buriti dos Lopes – PI, entre os dias 03/03/2022 a 

04/03/2022. 

§ 3º - Nos termos do Edital nº 01/2020, a ausência de qualquer dos documentos constantes nesta 

convocação impedirá a admissão do candidato. 

 Gabinete do Prefeito Municipal Buriti dos Lopes, Estado do Piauí, aos 18 dias do mês de 

fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois. 

 
 
 

 
RAIMUNDO NONATO LIMA PERCY JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 
 

 

 

 


